Дело № 5-41-292/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2019 года                                         г. Евпатория, пр. Ленина 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 41, расположенного по адресу: пр. Ленина, 51/50 в г. Евпатория, дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП Российской Федерации
генерального директора общества с ограниченной ответственностью «РЕСПУБЛИКА» Требушевского Дениса Владимировича, «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» генеральным директором ООО «РЕСПУБЛИКА» Требушевским Д.В. (адрес регистрации организации: ул. Поворотная, д.44, литера А, в г. Евпатория) совершено нарушение п. 2  ст. 11,  Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 (с изменениями и дополнениями), в части непредставления в установленный срок, а именно не позднее 1 марта 2019 года в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым, расположенного по адресу: ул. Новоселовское шоссе, 1Г, г. Евпатория сведений  страховом стаже  застрахованных лиц (форма СЗВ-СТАЖ) за  2018 года в отношении ФИО 1, ФИО 2
Фактически сведения о страховом стаже застрахованных лиц генеральным директором ООО «РЕСПУБЛИКА» Требушевским Д.В. в  Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым были предоставлены 13.03.2019 года в 13. час. 06 мин.
В суд Требушевский Д.В. не явился, извещался надлежащим образом, телефонограммой,  подал заявление о рассмотрении административного протокола без его присутствия.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Требушевский Д.В. совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный пунктом 2  статьи 11,  ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 11.04.1996г. сведений о страховом стаже  застрахованных лиц (форма СЗВ-СТАЖ) за  2018 год в отношении ФИО 1, ФИО 2
Вина Требушевского Д.В. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты»
 выпиской из ЕГРЮЛ от «данные изъяты»
сведениями по страхователю (форма ОДВ-1), сведениями о страховом стаже застрахованных лиц (форма СЗВ-СТАЖ), за 2018 год,   уведомлением о регистрации юридического лица от «данные изъяты» в территориальном органе ПФ РФ, копией уведомления о составлении протокола «данные изъяты»  и другими материалами дела.
Согласно п.2  ст. 11 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 11.04.1996г. страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу; 4) дату увольнения; 5) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 6) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости; 7) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения.
Статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Требушевского Д.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить генеральному директору ООО «РЕСПУБЛИКА» Требушевскому Д.В.  наказание в виде минимального штрафа.
Статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
 ООО «РЕСПУБЛИКА»,  является субъектом малого и среднего предпринимательства, что подтверждено сведениями Единого государственного реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.
Санкция ст. 15.33.2 КоАП РФ не предусматривает возможности назначения наказания в виде предупреждения, в силу того, что при рассмотрении протокола не установлено обстоятельств, препятствующих применению положений ст. 4.1.1 КоАП РФ,  мировой судья полагает возможным применить положение указанной нормы и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1., 15.33.2  КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
 Генерального директора  ООО «РЕСПУБЛИКА», Требушевского Дениса Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КРФ об АП.

Мировой судья                         /подпись/                                 Е.Г. Кунцова